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POSOBOROWE PRAWODAWSTWO KOŚCIELNE

(c.d.)
zebrał i 'prze tłum aczył ks. Edward Sztafrowski

UW AG A. W „Prawie K anonicznym ”, poczynając od nr. 3— 411968 
ukazu ją  się na bieżąco dokum en ty  praw no-liturgiczne, jakie zostały  
prom uglow ane od lipca 1967 r. Ze w zględu na liczbę i zakres treści jest 
rzeczą niem ożliw ą zam ieszczenie w szystk ich  pozycji w  pełnym  brzm ie
niu. Stąd n iektóre d okum en ty  nie są zam ieszczane w  całości, ale zn a j
duje się ty lko  o nich w zm ianka. N atom iast w  pełnym  brzm ieniu u ka 
zu ją  się w  zbiorze za ty tu łow anym : ,,Posoborowe Praw odaw stw o K o
ścielne”. P ierw sze tom y zbioru ukaza ły się w  roku 1967, następne zaś 
w 1970. W ydanie będzie kontynuow ane w  następnych latach. W „Pra
wie K anonicznym ” poszczególne pozycje m ają  własną kolejną n u m e
rację.

61.

INSTRUKCJA KONGREGACJI DLA SPRAW  KULTU BOŻEGO 
o stopniowym wprowadzeniu w  życie Konstytucji Ap. „Missale

Romanum”

I N S T R U C T I O  
De Constitutione Apostolica „Missale Romanum” gradatim ad effectum

deducenda.
(AAS 61/1969/749—753)

Zam ieszczona jest w  całości w  zbiorze „Posoborowe Praw odaw stw o
Kościelne”.

62.

INSTRUKCJA KONGREGACJI DLA SPRAW KULTU BOŻEGO 
dotycząca odprawiania Mszy św. dla specjalnych grup

INSTRUCTIO 
de Missis pro coetibus particularibus

(AAS 61/1969/806—811)
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ACTIO PASTORALIS Ecclesiae 
in te r 'praecipuos fines sibi p roponit 
fidelium  institu tionem , quo arctius 
com m unitati ecclesiali in te rsin t, ita 
u t celebrationibus, p raesertim  li- 
turgicis, sedulo consocietur unus
quisque cum fra trib u s  in Ecclesiae, 
tum  universalis tum  localis, com
m unione.

Coetus enim  liturgicus, cui p rae- 
est qui populum  Dei po testa te  con
vocandi, regendi, docendi et sancti- 
candi fru itu r, signum  et in stru m en 
tu m  est to tius generis hum ani u n i
ta tis , im prim is quidem  Ecclesiae 
cum C h ris to 1.

Quod vere in  com m uni E ucharis
tiae celebratione efficitur et ex p ri
m itu r, potissim um  diebus dom ini
cis et festis, cum circa Episcopum 
in coetu paroeciali, cuius pasto r v i
ces gerit Episcopi.2

Pastoralis vere cura etiam ad 
coetus particulares ordinatur et di
rigitur, non ad fovendam quandam 
separationem, neque ad parvas 
ecclesias et privilegia constituenda, 
sed ut peculiaribus fidelium nece
ssitatibus faveatur vel Christiana 
vita altius perspiciiaitur iuxta eorum 
coetuum sodalium necessitates et 
formationem, omnibus cum benefi
ciis quae ex eodem peculiari vincu-

DZIAŁALNOŚC DUSZPASTER
SKA Kościoła staw ia sobie jako jed 
no z głów nych zadań w ychow anie 
w iernych dzięki którem u w łączyli
by się ściślej w e w spólnotę kościel
ną. Chodzi m ianow icie o to, ażeby 
przez nabożeństw a, zwłaszcza li
turgiczne, każdy łączył się p iln ie  z 
braćm i w e w spólnocie Kościoła za
równo powszechnego jak  i lokalne
go.

Zgrom adzenie bowiem liturgiczne, 
k tórem u przewodniczy ten, k to  po
siada w ładzę zw oływ ania ludu Bo
żego, kierow ania, nauczania i uśw ię
cania — jest znakiem  i  narzędziem  
jedności całego rodzaju ludzkiego, a 
na pierw szym  m iejscu jedności K o
ścioła z C hrystusem  h

D okonuje się to  napraw dę i w y
raża we wspólnym  spraw ow aniu  
Eucharystii, zwłaszcza w dni pań 
skie i św iąteczne, tak  przy  biskupie 
jak  i w  społeczności parafia lnej, 
k tórej pasterz w ystępuje w  im ieniu 
biskupa 2.

Troska duszpasterska obejm uje 
rów nież i sk ierow ana je s t ku  g ru 
pom specjalnym  ale n ie  dla pod
trzym yw ania pewnego rozdziału czy 
tw orzenia ,,m ałych kościołów” lub 
ustanaw iania przyw ilejów , lecz w  
celu w yjścia naprzeciw  szczegól
nym potrzebom  w iernych i aiby u- 
względnić głębiej życie chrześcijań
skie, zgodnie z potrzebam i i fo r

m acją osób tworzących daną grupę,

1 Cf. Cone. Oec. Vat. II, Const, dogm. de Ecclesia L um en  gentium ,
n. 1: A.A.S. 57 (1965), p. 5; Const, de S. L itu rg ia Sacrosanctum  Conci
lium , η. 83: A.A.S. 56 (1964), p. 121.

2 Cf. Cone. Oec. Vat. II, Const, dogm. de Ecclesia L um en  gentium ,
nn. 26, 28: A.A.S. 57 (1965), pp. 31—32 et 33—36; Const, de S. L iturg ia
Sacrosanctum  Concilium, nn. 41—42: A.A.S. 56 (1964), pp. 111—112; S. C. 
R ituum  Instruet. Eucharisticum  m ysterium , nn . 26—27: A.A.S. 59 (1967), 
pp. 555—556.
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lo sp iritua li vel apostolico atque ex 
m utuae aedificationis studio proce
dunt.

Q uam  efficaciter his coetibus pe
culiares huiusm odi celebrationes 
prodesse queant, actio · pastoralis 
experien tia  satis docet. Nam  cum 
debite ac saipienter o rd in an tu r  et 
d irigun tu r, u n ita ti paroeciae non 
obsunt, sed eius actioni m issiona- 
r iae  favent, quatenus nonnulli f i
deles propius a tting i valent, quidam  
vero penitius form ari.

Insuper v italis eorum  coetuum  v i
gor ex eo o ritu r quod studium  
Christianae verita tis  com m uniter 
peractum  item que com m unis anim i 
in ten tio  propriam  v itae rationem  ei 
conform andi, in conventibus o ratio 
nis, qui d icuntur, in te r se copulan
tu r , qui modis et form ulis ipsis coe
tu i magis consentaneis agan tu r, ac 
p raesertim  Dei V erbi lectione et 
m editatione; saepe denique ce leb ra
tione E ucharistiae, quae ipsos con
ven tus com plet et quasi coronat.

Vehem ens est nostris diebus in 
h is coetibus desiderium  E ucharisti- 
cam celebrationem  participandi. 
Q ua de caiusa opportunum  visum  
est quasdam  praebere  norm as quae 
hanc celebrationem  ordinent, i ta  ut 
sem per composite, accurate  et g ra 
v ite r peragatu r sp iritu a li p arite i- 
pan tium  cum  beneficio,, a tque r a 
tione hab ita  n a tu ra e  religiosi cul
tu s  propriae.

łącznie ze w szystkim i dobrodziej
stw am i, jak ie  w ypływ ają z tego 
szczególnego związku duchowego lub 
apostolskiego oraz z dążnością do 
w zajem nego budow ania się,

P ra k ty k a  duszpasterska w skazuje 
w  sposób w ystarczający n a  to, jak  
skuteczną pomocą m ogą stać się 
specjalne nabożeństw a dla tych 
grup. Jeżeli bowiem w  sposób w łaś
ciwy i roztropny są urządzane i 
kierow ane, nie przynoszą szkody dla 
jedności parafia lnej, lecz wspoma^· 
gają działalność m isjonarską p a ra 
fii, ponieważ n iektórych w iernych 
mogą bardziej bezpośrednio dosię
gnąć innych bardziej dogłębnie fo r
mować.

Ponadto żywotność takich zespo
łów czerpie swoją energię i stąd, że 
na tzw. zebraniach m odlitew nych 
łączy się w spólną m edytację nad 
chrześcijańską p raw dą ze wspólnym  
nastaw ieniem  się w ew nętrznym , 
by dostosować do niej w łasny styl 
życia — co osiągałoby się przez za
stosowanie sposobów i form uł b a r
dziej odpowiadających danem u zes
połowi zwłaszcza przez czytanie 
Słow a Bożego i rozm yślanie; a n a 
w et często przez spraw ow anie Eu
charystii, k tó ra  jakby  dopełnia ta 
kiego spotkania i sta je  Się ich uko
ronowaniem .

Obecnie w yraża się w ielkie p rag
nienie, by na tego rodzaju zebra
niach uczestniczyć w Eucharystii. 
Z tej to rac ji wydało się rzeczą po
żyteczną, padać pewne zasady do
tyczące sposobu takiego odpraw ia
nia, ażeby przebiegało ono w aści- 
wie, dokładnie i z powagą, przyno
sząc korzyść duchową uczestnikom , 
biorąc też pod uwagę w łaściw ą n a 
tu rę  k u ltu  religijnego.
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1. D iligenter consideretur, num , 
om nibus perpensis, in singulis casi
bus celebratio  eucharistica actioni 
pasto ra li rev e ra  prosit, an s it po
tius alius generis religiosa ce lebra
tio suadenda.

2. In te r  coetus particu lares, in 
quorum  bonum  E ucharistia  ce leb ra
r i  potest, hos recensere licet:

a) coetus congregatos ad exerci
tia sp iritua lia  peragenda, ad studia 
religiosa vel pasto ra lia  per unum  
vel p lures dies colenda, ad apostola- 
tu s laicorum  aliusve generis con
sociationum  conventus agendos.

b) Conventus, actionis pastoralis 
g ratia , alicuius partis  paroeciae.

c) Coetus fidelium , qui in  locis 
ab ecclesia dissitis com m orantur, 
et statuitis tem poribus conveniunt 
ad religiosam  form ationem  suam  
curandam .

d) Coetus fidelium  unius condi
cionis, qui certis tem poribus in te r 
se conveniunt p rop ter institu tionem  
vel religiosam  form ationem  ipsis 
m agis congruentem .

e) Coetus fam iliares circa in f ir
mos au t ae ta te  provectos congrega
tos, qui domo egredi non valen t 
quique num quam  celebrationem  eu- 
charisticam  possunt participare. 
Q uibus autem  sociantur propinqui 
a llique curam  eorum  gerentes.

f) Coetus fam iliares, occasione 
data vigiliae pro defuncto aliusve 
singularis religiosae occasionis.

3. E ucharistica celebratio  p rocoe-

1. Należy na jp ierw  pilnie rozw a
żyć, czy — po uw zględnieniu w szyst
kich okoliczności — jest w  poszcze
gólnych w ypadkach rzeczą pożytecz
ną z punk tu  w idzenia duszpaster
skiego spraw ow anie Eucharystii, czy 
też może jest w skazane urządzenie 
innego nabożeństw a o charakterze 
religijnym .

2. W śród specjalnych grup, dla 
dobra k tórych  m ożna spraw ow ać 
E ucharystię, w ypada wyliczyć n a
stępujące:

a) spo tkan ia w  celu odpraw ienia 
ćwiczeń duchownych w  celu prze
prowadzenia w ykształcenia re li
gijnego lub duszpasterskiego, trw a
jących jeden lub  w ięcej dni w celu 
upraw iania apostolatu świeckich czy 
odbycia zebrań innych stowarzyszeń.

b) spotkania pew nej grupy p a ra 
fian, podejm ow ane w  celach dusz
pasterskich.

c) Zebranie w iernych, m ieszkają
cych z dala od kościoła para fia lne
go, obywane w  określonych te rm i
nach w  trosce o w łasną relig ijną 
form ację.

d) spotkania w iernych jednego 
stanu, podejm ow ane w  celu w ycho
w an ia lub form acji relig ijnej b a r
dziej do n ich  dostosowanej.

e) Spotkania rodzinne przy cho
rych lub starszych osobach, k tó re  
nie m ogą wychodzić z domu i dla
tego nigdy nie m ogłyby uczestniczyć 
we Mszy św. W takich  w ypadkach 
dołączają się sąsiedzi (bliscy) i inni 
opiekujący się tym i osobami.

f) Z ebrania rodzinne z okazji m o
dłów przy zm arłym  lub z innej 
okazji o charak terze religijnym .

3. Spraw ow anie E ucharystii w in-
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tibus particu laribus peragatu r, p le
rum que, in  loco sacro.

4. Facultas autem  concendendi ut 
eucharistica celebratio  pro coetibus 
p a rticu la ribus p e rag a tu r e x t r a . lo
cum  sacrum  re se rv a tu r  O rdinario  
loci, et, p ro  suis domibus, O rd ina
rio  religioso; qui tam en  ‘hanc fa 
cultatem , p raesertim  cum  ag itu r de 
celebrationibus in domibus p riv a 
tis au t institu tis, concedant solum - 
mod.o si locus s it ap tus et honestus,3 
exclusis am en sem per cubiculis.4

C aveatur insuper n e  postu latio  lo
ci am plioris ac dignioris eo ducat, 
u t quibusdam  p rae  ceteris fam iliis 
consulto faveatu r, e t ita  privilegia, 
quae in C onstitutione de sacra L i
tu rg ia  5 im proban tu r nova quadam  
ratione reviviscant.

5. P rincip ia  vero prim aria , quae 
Instructione E ucharisticum  M yste
rium  ° trad u n tu r, p rae oculis habe
an tu r; haec p raesertim :

a) Socrificium  eucharisticum  et 
sacrum  Convivium  ita  ad idem  p e r
tinen t m ysterium , ut artissim o v in 
culo theologico ac 'sacram entali a l
te ru m  cum  altero  cochaereat.

b) N ulla Missa habeaur actio p a r 
ticu la ris  exclusive propria , sed Ec
clesiae celebratio, in qua Sacerdos 
m unere  suo fungens to ti actioni li- 
turgicae, u t ipsius Ecclesiae m in i
ste r, praest.

no się odbywać z zasady w m iejscu 
świętym .

4. W ładza zaś zezw alania na sp ra 
w ow anie E ucharystii dla grup  spe
cjalnym  poza m iejscem  świętym  
zarezerw ow ana jest ordynariuszow i 
m iejsca, ew entualnie o rdynariuszo
w i zakonnem u, gdy chodzi o podle
głe m u domy. M ają oni jednak  u - 
dzielać tego zezwolenia, zwłaszcza 
gdy chodzi o odpraw ianie w  domach 
pryw atnych  lub insty tucjach , ty lko 
w tedy jeżeli m iejsce jest odpowied
n ie i g o d n e3, z w ykluczeniem  jed 
nak zawsze sypialni 4.

Trzeba ponadto czuwać nad  tym , 
by dom aganie się m iejsca bardziej 
obszernego i godniejszego n ie  pro
wadziło do w yróżnienia pew nych 
rodzin przed innym i i w  ten  spo
sób nie odżyw ały w  nowej form ie 
przyw ileje, potępione w  K onsty tu 
cji o L itu rg ii5.

5. Należy m ieć na uwadze pod
staw ow e zasady zaw arte w  in s tru k 
cji „Eucharisticum  M ysterium ” 6, a 
zwłaszcza następujące:

a) O fiara eucharystyczna i św ięta 
Uczta w  ten  sposób tw orzą jedną 
tajem nicę, że razem  są złączone 
bardzo ścisłym węzłem  teologicznym  
i sakram entalnym .

b) Nie można uważać żadnej 
Mszy św. w  sposób ękskluzyw ny 
za czynność w łasną zebrania p a rty 
kularnego. T rzeba ją  natom iast u - 
ważać za czynność Kościoła, w  k tó 
rej kap łan  w ypełniając sw oją fu n -

3 Cf. In stitu tio  Generalis M issalis Rom ani, η. 253.
4 Cfr. L itt. Apost. m otu proprio  datae Pastorale m unus, n. 7: A.A.S. 

56 (1964), pp. 5—12; R escriptum  P ontificium  Cum  admotae, 6 nov. 1964, 
n. 4.

5 N. 32: A.A.S. 56 (1964), p. 103.
° N. 3: A.A.S. 59 (1967), pp. 540—543.
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с) O m nia ilta  cu ren tu r, ut, tum  
in loci congrua dispositione, tum  in 
rerum  personarum que bab itu, la- 
tr ia e  cultus, qui vero Deo debetur, 
sanctissim o E ucharistiae S acram en
to venerando exhibeatur.

6. Quo facilius E ucharistica cele
b ratio  evadat re ru m  personarum - 
que adiunctis vere consentanea, sin 
gulae eius partes apte com ponan
tu r, a tten tis norm is generalibus, et, 
quae sequun tu r, principiis:

a) P artic ipa tio  fidelium  quam  
m axim e foveatur, a tten tis pecu lia ri
bus adiunctis in quibus fit cele
bratio  et facu lta te  id facilius obti
nendi.

b) Tem pus aliquod vel m editationi 
S acrae S crip tu rae  vel sp iritu a li in 
struction i tribuendum , pro cuiusque 
coetus qualita te , celebrationem  
praecedere  poterit.

c) P rae te r in itialem  m onitionem , 
celebrans de L itu rg ia  verb i ante 
quam  lectiones rec iten tu r, b rev iter 
d isserere po test atque de L iturg ia 
eucharistica an te  p raefationem ; de
inde etiam  aliquid  dicere potest 
an te quam  fideles dim ittat. Ab hoc 
tam en  abstineat duran te  P rece E u
charistica.

d) Firm o p rascrip to  litte ris  f e t 
h, quae sequun tu r, no ta to  et his 
exceptis quae afo aliquo „com m en
ta to re ” aguntur, fideles sese atost1· 
n ean t considerationibus, adho rta tio 
n ibus hiisque rebus sim ilibus in 
ipsa celebratione.

e) In  L/iturgia verbi, p ro  variis

keję przewodniczy całej akcji li
turgicznej jako sługa Kościoła.

c) Należy się zatroszczyć o w szy
stko w  ten sposób, by zarówno w 
odpow iednim  przygotow aniu m ie j
sca, jak  i w yglądzie rzeczy czy u- 
biwrze osób przez uczczenie Najśw. 
S akram entu  Eucharystii , w yrazić 
najwyższy ku lt, jak i się należy 
praw dziw em u Bogu.

6. W celu dostosowania' spraw o
w ania Eucharystii do okoliczności 
rzeczy i osób, należy odpowiednio 
ułożyć poszczególne części z uw zglę
dnieniem  norm  ogólnych i następu
jących zasad:

a) Należy jak  najbardziej trosz
czyć się o czynne uczestnictwo w ier
nych, b iorąc pod uwagę szczególne 
okoliczności, w  których m a m iejsce 
odpraw ianie oraz możność ła tw ie j
szego osiągnięcia tego celu.

b) S tosow nie do rodza ju  danej 
grupy odpraw ianie będzie mogła 
poprzedzić pew na chw ila m edytacji 
P ism a św. lub jakieś pouczenie du
chowe.

c) Oprócz pouczenia wstępnego, 
celebrans może m ieć k ró tk ie w pro
wadzenia na tem at L iturg ii Słowa 
przed rozpoczęciem czytań i  na te 
m at L iturg ii Eucharystycznej przed 
prefacją. Może także skierow ać k il
ka słów przed rozesłaniem  w ier
nych. Nie pow inien jednak  tego czy
nić w  czasie M odlitwy E uchary
stycznej.

d) Zachow ując w  mocy przepis 
zaw arty w  zamieszczonych poniżej 
literach  f  i h i w yjm ując to, co w y
konuje jak iś kom entator, w ierni 
w inni się pow strzym ać w  czasie od
praw ian ia od rozważań, pouczeń itp 
czynności.

e) Do L iturg ii Słowa, m ając na
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re ru m  adiunctis, tex tu s  peculiari 
ce lebrationi aptiores seligi possunt, 
dum m odo ex approbati L ectionarii 
tex tibus seligantur.

f) Lectiones, quae fiu n t an te  
Evangelium , aliquis ex adstan tibus 
(vir vel m ulier) legere valet; E van
gelium  au tem  a  Sacerdote tan tum  
au t, occasione data, a diacono p ro 
nun tie tu r.

g) In hom ilia Sacerdos m entionem  
habeat huius particu la ris  ce leb ra
tionis et rationes illu stre t in te r 
coetum, qui actu  congregatur, et 
Ecclesiam  localem  atque un iversa
lem  intercedentes.

h) O ratio  fidelium  peculiaribus 
ad iunctis ap ta ri potest, se rv a ta  sem 
per sua religiosa p roprie ta te . Cave
a tu r  tam en n e  intentiones genera
les pro  Ecclesia, p ro  m undo, p ro  
fra trib u s qui necessitates p a tiu n tu r 
e t p ro  ads tan te  coetu pen itus om it
tan tu r. N ihil obstat quo m inus r itu i 
qui in te rsun t, aliquam  specialem  in 
tentionem , qua ipsi an tea  debite p a 
raverin t, adiciant.

7. P erfectio r et absolutior p a r ti
cipatio eucharisticae celebrationis 
sacram entali Com m unione efficitur.

Quod vero m odum  S. Com m u
nionis d istribuendae usus adhibea
tu r , qui in singulis dioecesibus le 
gitim e viget. Ad Com munionem 
autem  sub u traq u e  specie quod a t 
tinet, ea serven tu r quae In stitu tio 
ne G enerali M issalis R o m an i7 sta- 
tu u n te r. H uiusm odi tam en S. Com
m unionis form a non p erm ittitu r in

7 Cf. nn. 240—243.

uw adze szczególne okoliczności, 
można dobrać teksty  bardziej odpo
w iadające szczególnemu charak te
row i odpraw iania, byleby zastały 
dobrane z tekstów  zatwierdzonego 
Lekcjonarza.

f) L ek tu ry  poprzedzające E w an
gelię może odczytać ktoś z uczest
ników  (mężczyzna lub kobieta). N a
tom iast Ew angelię pow inien w yko
nać ty lko kapłan , lub diakon, gdy 
je s t do dyspozycji.

g) W hom ilii kap łan  w inien  n a 
w iązać do tego specjialnego sposobu 
odpraw ian ia i naśw ietlić pow iąza
n ia  zachodzące m iędzy zebraną tam  
grupą z Kościołem lokalnym  i po
wszechnym .

h) M odlitw ę w iernych m ożna do
stosować do tych szczególnych oko
liczności, zachow ując zawsze jej r e 
lig ijny  charak ter. Należy jednak  
zwrócić uw agę n a  to, by n ie  po
m inąć całkow icie in tencji ogólnych: 
za Kościół, za św iat, za b ra c i.z n a j
dujących się w  potrzebie o raz za 
otaczających ołtarz. Je st rzeczą do
zwoloną, by obecni dołączali jakąś 
specja lną in tencję odpowiednio 
uprzednio przygotowaną.

7. Bardziej doskonały i pełniejszy 
sposób uczestnictw a w e Mszy św. 
dokonuje się przez przyjęcie sak ra
m entalnej K om unii św.

Gdy idzie o sposób rozdzielania 
K om unii św., to należy zachować 
p rak tykę  praw nie obow iązującą w  
poszczególnych diecezjach. Co zaś 
dotyczy przyjm ow ania K om unii św.. 
pod dw iem a postaciam i, to należy 
zachować przepisy ustalone we 
W prow adzeniu Ogólnym do Mszału 
R zym skiego7. Nie zezwala się jed-

18 — Prawo kanoniczne



274 Posoborowe praw odaw stw o [8]

Missis, quae dom i celeb ran tu r, n isi 
ag itu r de adm inistrando  Viatico.8

8. Ad fovendam  fidelium  p a r ti
cipationem  quaedam  percip i pote
r i t  u tilitas, in quibusdam  m axim e 
reru m  adiunctis, etiam  ex cantu 
sacro, quippe qui unanim ita tem  
augeat. Tam en, hac quoque in re  
se rven tu r norm ae de cantu  et m u 
sica in  sacris celebrationibus, iis. 
om nibus rem otis quae r itu s  sancti
ta ti atque fidelium  p ie ta ti obsis
tan t.

9. C aveatur insuper ne eaedem  
aptationes, quae pro his tan tum  ca
sibus p e rm ittu n tu r, in  celebrationi
bus, quae fiu n t in  ecclesia pro uni- 
v era fidelium  congregatione, indu
cantur.

10. Ad condiciones autem  p rae 
vias requisitae quod attine t, u t Eu
charistia  p ro  bis particu laribus coe
tibus e x tra  locum sacrum , p rae 
sertim  ero in  domibus privatis, ce
leb ra ri possit haec serven tu r:

a) Facultas de qua in  n. 4, ex
ceptis casibus particu laribus, non 
de tu r pro dominicis et diebus festis 
de praecepto, ne coetus liturgicus 
paroecialis p rive tu r m in isterio  sa
cerdotum  et fidelium  participatione 
ad v itam  et un ita tem  com m unitatis 
fovendam .

b) Si sacerdos celebrans non sit 
ipse parochus, parochum  sem per

nak na tę  form ę K om unii św. w e 
Mszach odpraw ianych w  domu, 
chyba że chodzi o udzielenie w iaty 
ku  8.

8. Dla ożyw ienia uczestnictw a 
w iernych może się okazać poży
tecznym  zwłaszcza w  pew nych oko
licznościach, także śpiew  sakralny, 
ponieważ potęguje jednom yślność. 
Jednakże i na tym  odcinku należy 
zachować przepisy dotyczące śp ie
w u i m uzyki w  czynnościach sa 
kralnych, usuw ając to wszystko, co 
by n ie  odpowiadało świętości obrzę
du i n ie  podtrzym yw ało pobożności 
w iernych.

9. P onadto  trzeba zwrócić uwagę 
na to, by do odpraw iania, jak ie ma 
m iejsce w  kościele dla w szystkich 
w iernych, n ie  w prow adzać tych 
przystosow ań, n a  k tó re  się zezwala 
jedynie w  om awianych tu ta j w y
padkach.

10. Co dotyczy w stępnych w aru n 
ków w ym aganych do spraw ow ania 
Eucharystii dla tych specjalnych 
grup, poza m iejscem  świętym , 
zwłaszcza zaś w domach p ry w a t
nych, to  należy zachować cę nas tę
puje:

a) Zezwolenia, o k tó rym  mowa 
w n. 4, nie pow inno się udzielać 
n a  niedziele i św ięta nakazane, w y j
m ując w ypadki szczególne. Chodzi 
m ianow icie o to, by liturgicznego 
zgrom adzenia porafialnego n ie  po
zbawiać posługi kapłańsk iej i ucze
stn ictw a w iernych, pogłębiającego 
życie i jedność w spólnoty.

b) Jeżeli kapłanem  odpraw ia ją
cym nie jest sam  proboszcz, zawsze

8 Cf. S. C. R ituum , Instructio  Eucharisticum  M ysterium , nn. 32, 6 et 
41: A.A.S. 59 (1967), pp. 559 et 563.
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praem oneat. Qui relationem  faciat 
Episcopo de celebrationibus p erac
tis.

c) N orm ae oirca ieiunium  eucha
risticum  serventur, ita  u t numquairrt
S. M issam aliqua cena vel convivium  
im m ediate praecedat. Si vero haec 
sequantur, ne eadem  m ensa in  qua 
E ucharistia  celebrata  est, quantum  
frie ri potest, adhibeantur.

d) P anis pro E ucharistia  sit azy
m us, qui solus in Ecclesia la tin a  
p erm ittitu r, eadem  form a confectus, 
qaue ex consuetudine in  ceteris M is
sis adhibetur.

e) Tem pus celebrationis non sit 
nox valde producta.

f) Si ag itu r de coetibus fam ilia
ribus, ne exc ludan tu r, qui ra tio n a
biliter pe tan t ut celebrationem  p a r 
ticipent.

11. Ad certiorem  denique effec
tum  harum  celebrationum  assequ
endum  earum que spiritualem  effica
citatem  p len ius procurandam , in 
iisdem  tum  parand is tum  peragendis 
dignitas to tius actionis sacrae sem 
p er religiose curetur, eius form a nec 
non elem enta magis aipta, salva li-  
tuxgiae praescrip torum  ratione, op
portune seligan tur. Q uapropter:

a) Textus in  S. M issa adhibendi 
tantum m odo e M issali vel ex appro
batis supplem entis sum antur. R e
p ro b atu r u t a rb itra ria , quaevis com-

pow inien powiadom ić proboszcza. 
N atom iast proboszcz m a obowiązek 
daw ać biskupow i re lac ję  dotyczącą 
tego sposobu odpraw iania.

c) Należy zachować przepisy od
nośnie do postu eucharystycznego 
w  ten  sposób, by Mszy św. nie po
przedzał bezpośrednio jakiś posiłek 
lub  uczta. Jeżeli zaś m ają  one 
m iejsce po Mszy św., trzeba się za
troszczyć o to, by — o ile to  m o
żliw e ·—· n ie używ ano w  tym  celu 
tego samego stołu, na k tórym  sp ra 
w ow ano Eucharystię.

d) Do E ucharystii należy użyć 
chleha przaśnego, bo  ty lko  takiego 
m ożna używać w  Kościele łaciń
skim . W inien też być w ypieczony 
w  tak ie j form ie, w  jakiej n a  pod
staw ie trad y c ji używa się go ta k 
że w  innych M szach św.

e) Gdy idzie o czas odpraw iania, 
to nie pow inna to być późna noc.

f) Jeżeli chodzi o zgrom adzenia 
rodzinne, to  n ie  pow inno się w y 
kluczać tych, k tórzy  z uzasadnio
nych  przyczyn p rag n ą  uczestni:;. 
we M-szy św.

11. W reszcie w  celu pew niejszego 
osiągnięcia zam ierzanego skutku  
tego sposobu odpraw iania oraz uzy
skania pełniejszych owoców ducho
w ych, zależy zatroszczyć się zarów 
no w  przygotow aniu jak  i  sam ym  
odpraw ianiu  o zachow anie godności 
całej czynności św iętej. Należy też 
w ybrać bardziej odpow iednią form ę 
i poszczególne elem enty, z zacho
w aniem  przepisów  liturgicznych.

Stąd:
a) T eksty obowiązujące w e Mszy 

św. należy dobierać ze M szału lub 
z zatw ierdzonych dodatków. Jako  
sam ow olę trzeba potępić w szelką
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m utatio , salvo praescrip to  sub η. 
6, e).

b) A ltaris supellex, vasa sacra  et 
vestim enta, num ero, fo rm a et q u a 
lita te  praesen tibus legibus congru
ant.8

c) Ad celebrantis gestus e t caere
m onias, nec non ad adstan tium  h a 
bitum  quod attine t, valen t ea, quae 
pro ord inaria  eucharistica celebra
tione praescribuntur.

A nim arum  ig itu r pastores enixe 
in v itan tu r u t harum  celebrationum  
efficaciam  sp iritualem  ad animos 
form andos altius perpendant. T an 
tum m odo enim  vim  suam  haben t si 
partic ipan tes per eas ad pen itius 
Christianum  m ysterium  cognoscen
dum, ad divinum  cultum  fovendum , 
ad sese in com m unitatem  ecclesia- 
lem  'inserendos a tque fructuosius in 
te r  fra tres  apostolatom  carita tem - 
que exercenda adducantur.

Q uam vis his diebus nonnu lli sin t 
qui ex rebus novis  quandoque in 
sanis, quas ostendunt, vel ex lito r  - 
gicarum  celebrationum  arb itra riis  
form is, quas excogitant, sese ex i
s tim an t esse renovatos, tam en  sa 
cerdotes, saeculares et regulares, v e 
re  de fidelium  bono solliciti, com
pertu m  habean t actionis· pastoralis 
m ansurae et sanctificantis viam  in 
constan ti et m agnanim a fidelitate  
erga Ecclesiae vo luntatem  inveniri, 
quae eius praeceptis, norm is et 
s tru c tu ris  exprim itur.

Quod autem  ab huiusm odi ra tio 
ne abducit, quam vis specie alliciat, 
fidelium  m entes p e rtu rb a t a tque sa-

zmianę, zachow ując jednak  przepis 
zaw arty  w  n. 6, e).

b) W yposażenie ołtarza, naczynia 
św ięte i szaty pow inny odpowiadać 
obecnym  przepisom  liturgicznym  co 
do liczby, form y i jakości.8

c) Gdy idzie o gesty celebransa 
i ceremonie, jak  rów nież o ubiór 
uczestników, to  obow iązują te  sa 
me przepisy co i przy zw ykłym  od
praw ianiu .

Zachęca się przeto duszpasterzy, 
ażeby głębiej rozw ażyli pożytek 
duchowy takich  sposobów odpra
w ian ia w  aspekcie form acji du
chowej. Tylko bowiem  w tedy sta 
ją  się one owocne, jeżeli uczestnicy 
o trzym ują przez nie sposobność do
gi ębniejszego poznania tajem nicy 
chrześcijańskiej, potęgow ania ku ltu  
Bożego, w łączania się w e w spólno
tę  kościelną oraz owocniejszego 
p rak tykow ania  m iędzy braćm i apo
sto latu  i miłości.

Chociaż obecnie nie b rak  takich, 
k tó rzy  Oidinowę u p a tru ją  w  n o w in 
kach”, czasem niezdrow ych, ale 
sensacyjnych i w  nowych dowol
nych  form ach odpraw iania liturgii, 
to  jednak  kapłan i, zarów no diece
zjaln i jak  i zakonni, rzeczywiście 
za troskan i o dobro w iernych, w inni 
zdaw ać sobie z tego spraw ę, że 
droga trw ałego i uświęcającego 
duszpasterstw a, polega na stałej 
i w ielkodusznej w ierności względem 
w oli Kościoła, w yrażonej w  Jego 
nakazach, norm ach i struk tu rach .

Co zaś od w spom nianej zasady 
oddala, chociażby w abiło  w yglądem  
w prow adza zam ieszanie ! w  um y-

9 Cf. In stitu tio  Generalis M issalis Rom ani, nn. 268—270; 290—296; 
297—310.



[Π] Posoborowe praw odaw stw o 277

cer dotale m in isterium  languidum  in- 
fructuosum que reddit.

Haec Instructio , quam  de m anda
to  Sum m i Ponfiticis, Sacra C ongre
gatio pro C ultu  D ivino confecit, e t 
ipse Sum m us Pontifex  approbavit, 
omnes Ss. M issarum  celebrationes 
p ro  coetibus particu la ribus posthac 
ordinabit.

E C ivitate V aticana, die 15 M aii 
1969, in  Ascensione Domini.

Benno Card. GUT, PRAEFECTUS
H. Bugnini, a Secretis

słach w iernych i posługę k ap łań 
ską pozbaw ia gorliwości oraz czyni 
bezowocną.

Powyższa In stru k c ja  sporządzona 
z polecenia P apieża przez K ongre
gację dla S praw  K ultu  Bożego, bę
dzie n a  przyszłość regulow ała sp ra 
wę odpraw iania Mszy św. dla grup 
specjalnych. O trzym ała ona zatw ier
dzenie Ojca św.

W ydana w  P aństw ie W atykań
skim , dnia 15 m aja  1969 r., we 
W niebow stąpienie Pańskie.

Benno K ard. GUT, PREFEKT
H. Bugnini, Sekretarz

63.

P ro t. n r  1560/69 W atykan, dnia 10 listopada 1969

Em inencjo, Ekscelencjo

Poniew aż n iek tóre K onferencje Biskupów, przygotow ując nowe w y
dania M szału Rzym skiego z tekstem  w  języku narodow ym , skierow ały 
pytanie, czy do tłum aczenia na język narodow y obowiązkowo należy 
dołączyć tek st łaciński, K ongregacja, po dokładnym  rozw ażeniu spraw y, 
postanow iła, uzyskując na to  zgodę Ojca św., odpowiedzieć co n as tę 
puje:

1. W w ydaniach M szału Rzymskiego dla użytku liturgicznego, który 
zaw iera te k s t w  języku narodow ym , nie koniecznie m usi być drukow a
ny tekst łaciński.

2. Dla u ła tw ien ia celebry kapłanom , k tórzy  n ie  znają języka dane
go m iejsca, w szystkie m szały z językiem  narodow ym  pow inny zaw ierać 
n a  odpowiednim  m iejscu (np. jako dodatek) tek st w  języku łacińskim :

a) Całego „Porządku Mszy św.” (Ordo Missae) z n iek tórym i p refac ja- 
m i i czterem a m odlitw am i Eucharystycznym i;

b) N iektóre form ularze Mszy św., k tórych  m ożna by używać w  róż
nych dniach lub w  różnych okresach liturgicznych.

W ydane w  ten  sposób teksty  mogą być dołączone jako w kładka.
3. B iskupi w inni dbać o to, by w  każdym  kościele był pod ręk ą  Mszał 

Rzymski w  języku łacińskim ; podobnie i w  S anktuariach, by łatw o był 
dostępny tekst Mszy w łasnej.

Z tej okazji pragnę uprzejm ie podać do wiadomości, że:


